

Občianske združenie Zem bez odpadkov, P.O.BOX 4, 820 11 Bratislava

Ministerstvo životného prostredia SR Námestie Ľudovíta Štúra 1, 812 35 Bratislava Podateľňa 2	
27. 09. 2017	
Evidenčné číslo: 42794	Číslo spisu:
Prílohy/listy:	Vybavuje:

Ministerstvo životného prostredia SR
Odbor posudzovania vplyvov na životné prostredie
Námestie Ľ. Štúra 1
812 35 Bratislava

Vec: Rozklad voči Záverečnému stanovisku MŽP SR číslo: 2395/2017-1.7/bj zo dňa 07.09.2017

Ministerstvo životného prostredia SR, Sekcia environmentálneho hodnotenia a odpadového hospodárstva, Odbor posudzovania vplyvov na životné prostredie, Námestie Ľ. Štúra 1, 812 35 Bratislava vydalo dňa 07.09.2017 Záverečné stanovisko číslo: 2395/2017-1.7/bj vo veci navrhovanej činnosti „Mobilné zariadenie na zhodnocovanie stavebných odpadov Mobicat MC 100 R EVO“ navrhovateľa FORNIX Recykling, s.r.o., Trnavská 181, 900 27 Bernolákovo, IČO: 46 104 232. Ako účastník konania podávame podľa § 61 ods. 1 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) v znení neskorších predpisov rozklad voči vydanému Záverečnému stanovisku číslo: 2395/2017-1.7/bj zo dňa 07.09.2017 z nasledovných dôvodov:

1. V časti II. Základné údaje o navrhovanej činnosti, bod 6. Stručný popis technického a technologického riešenia Záverečného stanoviska číslo 2395/2017-1.7/bj zo dňa 07.09.2017 okrem iného správny orgán uvádza „Na zabránenie vzniku zvýšenej prašnosti pri činnosti - drvení odpadu je zariadenie vybavené skrúpacím systémom poháňané čerpadlom. Skrúpací systém vytvára vodnú hmlu - rosenie odpadu. Skrúpanie sa využíva hlavne pri zhodnocovaní odpadu so zvýšenou prašnosťou počas drvenia a tým je hlavne stavebný odpad z demolácií. V takomto prípade je voda do skrúpacieho systému dodávaná z cisterny“. Mobilné zariadenie na zhodnocovanie stavebných odpadov Mobicat MC 100 R EVO nie je dodávané so skrúpacím systémom. Popis technického a technologického riešenia uvedený v zámere navrhovanej činnosti ako aj v správe o hodnotení navrhovanej činnosti neobsahuje popis a parametre skrúpacieho systému, ktorým je údajne vybavené mobilné zariadenie na zhodnocovanie odpadov. Vzhľadom k tomu, že mobilné zariadenie na zhodnocovanie stavebných odpadov Mobicat MC 100 R EVO **nie je vybavené skrúpacím systémom**, má prevádzka tohto zariadenia **väčší vplyv na znečisťovanie ovzdušia**, ako bolo skonštatované v správe o hodnotení navrhovanej činnosti a aj spracovateľ odborného posudku pri vydaní kladného posudku vychádzal zo zavádzajúcich údajov o vplyve navrhovanej činnosti na životné prostredie. Požadujeme, aby bolo Záverečné stanovisko číslo: 2395/2017-1.7/bj zo dňa 07.09.2017, vydané Ministerstvom životného prostredia SR, Sekciou environmentálneho hodnotenia a odpadového hospodárstva, Odborom posudzovania vplyvov na životné prostredie, Námestie Ľ. Štúra 1, 812 35 Bratislava zrušené a vrátené na nové konanie s tým, že je potrebné spracovať novú správu o hodnotení, ktorá bude vychádzať z rozptylovej štúdie, aby boli presne definované vplyvy navrhovanej činnosti na ovzdušie.

2. Vyhodnotenie vplyvu hluku a vibrácií navrhovanej činnosti na najbližšie obytné objekty nebolo spracované v hlukovej štúdii. Máme za to, že pre potreby záverečného stanoviska by mala „správa o hodnotení“ obsahovať hlukovú štúdiu vychádzajúcu z areálu v Rovinke a zovšeobecnenú na iné lokality (vzhľadom k tomu, že ide o mobilné zariadenie), v ktorej by boli jednoznačne vyhodnotené hlukové vplyvy v určitých vzdialenostiach od použitia mobilného zariadenia a navrhnuté opatrenia. Podmienku merania hluku pred začatím činnosti a v prípade potreby realizovať protihlukové opatrenia prakticky nemožno kontrolovať. Po vydaní príslušného súhlasu (jeho právoplatnosťou) bude navrhovateľ FORNIX Recykling, s.r.o., Trnavská 181, 900 27 Bernolákovo, IČO: 46 104 232 oprávnený zhodnocovať odpady v zmysle vydaného povolenia, bez konkrétnej podmienky na

zamedzenie hlučnosti. Požadujeme, aby bolo Záverečné stanovisko číslo: 2395/2017-1.7/bj zo dňa 07.09.2017, vydané Ministerstvom životného prostredia SR, Sekciou environmentálneho hodnotenia a odpadového hospodárstva, Odborom posudzovania vplyvov na životné prostredie, Námestie Ľ. Štúra 1, 812 35 Bratislava zrušené a vrátené na nové konanie s tým, že je potrebné spracovať novú správu o hodnotení, ktorá bude vychádzať **z hlukovej štúdie**, aby boli presne definované vplyvy navrhovanej činnosti na životné prostredie.

3. Spracovateľ odborného posudku, Ing. Jaroslava Gažová, zapísaná v zozname odborne spôsobilých osôb na posudzovanie vplyvov činností na životné prostredie pod číslom 537/2011/OEP na základe vyhodnotenia predloženej dokumentácie navrhol v záverečnom stanovisku súhlasiť s realizáciou navrhovanej činnosti Mobilné zariadenie na zhodnocovanie stavebných odpadov Mobicat MC 100 R EVO napriek tomu, že predložená správa o hodnotení navrhovanej činnosti bola síce spracovaná po formálnej stránke v rozsahu a štruktúre podľa zákona, obsahovo však správa bola nedostatočná. Je zarážajúce, že spracovateľ odborného posudku na strane 22 uvádza, že „Podľa odborného posudku č.40-2008-09 zo dňa 07.07.2008 (Ing. Brezovický, 2008) sa konštatuje, že betón je pred kropením drvený vodou a vlhkosť drveného materiálu je vyššia ako 5%“. Spracovateľ odborného posudku teda v samotnom odbornom posudku uvádza zjavný nezmysel – **betón je pred kropením drvený vodou!** Na tento nelogický fakt sme upozornili už pri pripomienkach k správe o hodnotení navrhovanej činnosti. Je zarážajúce, že Ministerstvo životného prostredia SR, Sekcia environmentálneho hodnotenia a odpadového hospodárstva, Odbor posudzovania vplyvov na životné prostredie, Námestie Ľ. Štúra 1, 812 35 Bratislava ako príslušný správny orgán akceptovalo odborný posudok, ktorý obsahuje takýto nezmysel a vyvstáva otázka, či si vôbec správny orgán podrobne preštudoval predložený odborný posudok.

4. Občianske združenie Zem bez odpadkov vo svojom stanovisku k správe o hodnotení navrhovanej činnosti „Mobilné zariadenie na zhodnocovanie stavebných odpadov Mobicat MC 100 R EVO“ v 17tich bodoch vyjadrilo nesúhlas s predloženou správou o hodnotení. Odborný posudok ani navrhovateľom predložené doplňujúce informácie neodstránili nedostatky, ktoré občianske združenie Zem bez odpadkov namietalo. Listom zo dňa 19.06.2017, doručeným príslušnému orgánu (Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky) dňa 22.06.2017 spoločnosť EKO-DAMI s.r.o., Mesačná 9, 821 02 Bratislava v zastúpení spoločnosti FORNIX Recykling s.r.o., Trnavská 181, 900 27 Bernolákovo, predložila doplňujúce informácie k správe o hodnotení navrhovanej činnosti „Mobilné zariadenie na zhodnocovanie stavebných odpadov Mobicat MC 100 R EVO“. Doplňujúce informácie boli predložené na základe požiadavky príslušného orgánu zo dňa 08.06.2017, navrhovateľovi doručené dňa 14.06.2017. Predložené doplnenie informácií k stanoviskám k správe o hodnotení navrhovanej činnosti „Mobilné zariadenie na zhodnocovanie stavebných odpadov Mobicat MC 100 R EVO“ navrhovateľa FORNIX Recykling s.r.o., Trnavská 181, 900 27 Bernolákovo, zastúpeného spoločnosťou EKO-DAMI s.r.o., Mesačná 9, 821 02 Bratislava tvorí 5 strán textu s krátkymi poznámkami k jednotlivým bodom, ktoré boli uvedené v stanoviskách k predloženej správe o hodnotení navrhovanej činnosti „Mobilné zariadenie na zhodnocovanie stavebných odpadov Mobicat MC 100 R EVO“. Doplňujúce informácie nie sú podložené žiadnymi technickými a ani faktickými dokladmi, opätovne ide zo strany spracovateľa zámeru a správy o hodnotení navrhovanej činnosti – spoločnosti EKO-DAMI s.r.o., Mesačná 9, 821 02 Bratislava, len o formálne dodržanie procesného postupu v rámci správneho konania. Máme za to, že spoločnosť EKO-DAMI s.r.o., Mesačná 9, 821 02 Bratislava v zastúpení spoločnosti FORNIX Recykling s.r.o., Trnavská 181, 900 27 Bernolákovo sa v doplňujúcich informáciách nedostatočne (dá sa konštatovať že vôbec) vysporiadala so stanoviskami predloženými k správe o hodnotení navrhovanej činnosti „Mobilné zariadenie na zhodnocovanie stavebných odpadov Mobicat MC 100 R EVO“. Občianske združenie Zem bez odpadkov vo svojom stanovisku k správe o hodnotení navrhovanej činnosti „Mobilné zariadenie na zhodnocovanie stavebných odpadov Mobicat MC 100 R EVO“ v 17tich bodoch vyjadrilo nesúhlas s predloženou správou o hodnotení. Argumentácia navrhovateľa v predložených doplňujúcich informáciách neodstránila nedostatky, ktoré občianske združenie Zem bez odpadkov namietalo. Trváme na tom, že

správa o hodnotení navrhovanej činnosti „Mobilné zariadenie na zhodnocovanie stavebných odpadov Mobicat MC 100 R EVO“ bola nedostatočne spracovaná a obsahuje množstvo gramatických chýb, nepresností a nejasností a nepredstavuje, ani po doplňujúcich informáciách dostatočný podklad pre vydanie záverečného stanoviska. Požadujeme, aby bolo Záverečné stanovisko číslo: 2395/2017-1.7/bj zo dňa 07.09.2017, vydané Ministerstvom životného prostredia SR, Sekciou environmentálneho hodnotenia a odpadového hospodárstva, Odborom posudzovania vplyvov na životné prostredie, Námestie Ľ. Štúra 1, 812 35 Bratislava zrušené a vrátené na nové konanie s tým, že je potrebné spracovať novú správu o hodnotení, ktorá bude vychádzať **z hlukovej a rozptylovej štúdie**, aby boli presne definované vplyvy navrhovanej činnosti na životné prostredie a v ktorej budú odstránené všetky formálne a vecné nedostatky.

5. Opatrenia a podmienky na prípravu, realizáciu a prípadne na ukončenie navrhovanej činnosti vrátane opatrení na vylúčenie alebo zníženie významne nepriaznivých vplyvov navrhovanej činnosti uvedené na stranách č. 24 a 25 Záverečného stanoviska číslo: 2395/2017-1.7/bj zo dňa 07.09.2017 sú všeobecné a nekonkrétne. Napr. podmienka 5. Zariadenie v k. ú. Rovinka na parcele č. 296 prevádzkovať len do 31. 12. 2017 je nezmyselná. Kde bude oficiálna adresa prevádzky zariadenia od 01.01.2018? Súhlas na zhodnocovanie odpadov mobilným zariadením podľa § 97 odst.1, písm. h/ zákona č. 79/2015 Z.z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov vydáva príslušný orgán odpadového hospodárstva na päť rokov. Požadujeme, aby bolo Záverečné stanovisko číslo: 2395/2017-1.7/bj zo dňa 07.09.2017, vydané Ministerstvom životného prostredia SR, Sekciou environmentálneho hodnotenia a odpadového hospodárstva, Odborom posudzovania vplyvov na životné prostredie, Námestie Ľ. Štúra 1, 812 35 Bratislava zrušené a vrátené na nové konanie s tým, že je potrebné spracovať novú správu o hodnotení, ktorá bude vychádzať z hlukovej a rozptylovej štúdie, aby boli presne definované vplyvy navrhovanej činnosti na životné prostredie a v ktorej budú odstránené všetky formálne a vecné nedostatky a bude možné objasniť a porovnať výhody a nevýhody navrhovanej činnosti, určiť opatrenia, ktoré zabránia znečisťovaniu životného prostredia, zmiernia znečisťovanie životného prostredia alebo zabránia poškodzovaniu životného prostredia, a získať **odborný podklad** na schválenie strategického dokumentu a na vydanie **rozhodnutia o povolení činnosti** podľa osobitných predpisov.



Občianske združenie Zem bez odpadkov

Bc. Stanislav Koiš, predseda